
 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario Straordinario per la Ricostruzione  
nei territori dell’Isola di Ischia interessati dal sisma del 21 agosto 2017 

 
 

1 
 

Decreto n. 1923 del 15 marzo 2024 

Oggetto:  Lavori urgenti di rimozione macerie in via Serrato e lavori di messa in sicurezza alla via 

D’Aloisio. CIG 8130288DE4. C.I. 01/U/01. 

  Completamento del piano degli interventi urgenti di cui all’art. 1 comma 4 dell’OCDPC 

n. 476/2017 - Importo da piano €.731.361,85. 

Trasferimento importo per sistemazione impalcatura via D’Aloisio, 15. Euro 16.535,39 

 

Il Commissario Straordinario del Governo per la ricostruzione nei territori dell’Isola d’Ischia 

interessati dall’evento sismico del 21 agosto 2017, On. Avv. Giovanni Legnini, nominato con 

decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 gennaio 2022, registrato dalla Corte dei 

Conti il 14 febbraio 2022 al n. 323, Commissario Straordinario per la ricostruzione nei territori 

dell’Isola d’Ischia interessati dall’evento sismico del 21 agosto 2017, successivamente rinnovato 

con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 4 gennaio 2024, registrato dalla Corte 

dei Conti il 9 gennaio 2024 al n. 87; 

Visto l’articolo 1, comma 431, della Legge 30 dicembre 2023, n. 213, il quale prevede che il 

termine di cui all’articolo 17, comma 2, terzo periodo, del decreto-legge n. 109 del 2018 è 

prorogato fino al 31 dicembre 2024; 

Visto l’articolo 18, comma 4, del decreto-legge 28 settembre 2018, n. 109, convertito con 

modificazioni dalla legge 16 novembre 2018, n. 130, che ha previsto che il Commissario 

Straordinario si avvalga dell’Unità Tecnica-Amministrativa, istituita dall'art. 15 dell'ordinanza 

del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3920 del 28 gennaio 2011, la quale provvede 

nell'ambito delle risorse finanziarie, umane e strumentali disponibili, ferme restando le 

competenze ad essa attribuite; 

Vista l’ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile del 29 agosto 2017, n. 476 

recante “Primi interventi urgenti di Protezione Civile conseguenti all'evento sismico che ha 

interessato il territorio dei Comuni di Casamicciola Terme, di Forio e di Lacco Ameno dell'isola 

di Ischia il giorno 21 agosto 2017;  

Vista l’ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile dell’11 aprile 2019, n. 587 

recante “Ordinanza di Protezione Civile per regolare la cessazione delle attività di gestione 

dell'emergenza realizzate al fine di fronteggiare l'evento sismico che ha interessato il territorio dei 

Comuni di Casamicciola Terme, di Forio e di Lacco Ameno dell'Isola di Ischia il giorno 21 agosto 

2017”; 

Considerato che, in base a quanto stabilito dal combinato disposto dell’art. 18, comma 1, lett. i-

bis) del decreto legge 28 settembre 2018, n. 109 e dell’art. 1, comma 4 dell’ordinanza del Capo 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario Straordinario per la Ricostruzione  
nei territori dell’Isola di Ischia interessati dal sisma del 21 agosto 2017 

 
 

2 
 

Dipartimento della Protezione Civile n. 587 dell’11 aprile 2019, il Commissario straordinario, 

deve provvedere alle attività relative all’assistenza alla popolazione ed a portare ad esecuzione gli 

interventi di gestione dell’emergenza già avviati dal cessato Commissario delegato, Arch. 

Giuseppe Grimaldi; 

Considerato, altresì, che nella suddetta ordinanza n. 587 dell’11 aprile 2019 è previsto che, a 

seguito della chiusura della contabilità speciale intestata al Commissario delegato, le risorse 

finanziarie ivi giacenti sono trasferite sulla contabilità speciale del Commissario straordinario al 

fine di provvedere alle attività relative all’assistenza alla popolazione e portare ad esecuzione gli 

interventi di gestione dell’emergenza già avviati; 

Vista l’ordinanza del Commissario delegato n. 140 del 7 dicembre 2017, con la quale è stata 

approvata la “Terza rimodulazione complessiva del piano interventi urgenti di cui all’articolo 1, 

comma 4, dell’OCDPC n. 476/2017” per l’importo complessivo di euro 37.136.262,21; 

Dato atto che nella suddetta ordinanza, segnatamente nell’elenco C - interventi urgenti da 

realizzare, volti ad evitare situazioni di pericolo o danni a persone o a cose, di cui all’articolo 1, 

comma 4, lett. c) dell’OCDPC 476/2017, è compreso l’intervento identificato con il codice 

01/U/01 - Rimozione macerie in via Serrato e lavori di messa in sicurezza alla via D’Aloisio”, 

finanziato per €. 731.361,85; 

Vista la relazione istruttoria del trasferimento della quarta rata del contributo a saldo, afferente 

all’intervento in oggetto indicato, in data 22 luglio 2021, dalla quale risulta che le economie del 

quadro economico a consuntivo ammontano a complessive €.44.497,59; 

Visto il decreto commissariale n. 1177 de 2 agosto 2021, acquisita al protocollo n. 1651 del 3 

agosto 2021, con il quale è stata trasferita la somma di €.240.240,27 a titolo di quarta rata e saldo 

della convenzione rep. n. 05/A.P.; 

Vista la nota del Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Casamicciola Terme n. 6123 del 

6 marzo 2024, acquisita al protocollo n. 1372 in pari data, che forma parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento, con la quale si chiede il trasferimento dell’importo complessivo di 

€.16.535,39 (diconsi euro sedicimilacinquecentotrentacinque/39), al fine di consentire l’intervento 

di demolizione del fabbricato di via D’Aloisio n. 15, Sig.ra Buonomano Lucia Decreto di 

concessione contributo n. 1758 del 10 ottobre 2023, tramite lo smontaggio e successivo 

rimontaggio dell’impalcatura in tubi innocenti; 

Vista la relazione istruttoria, acquisita al protocollo n. 2604I/CS/Ischia in data 15 marzo 2024, 

redatta dal Funzionario tecnico Luca de Scisciolo, con la quale si ritiene possibile il trasferimento 

dell’importo richiesto, a valere sulle spese per l’intervento elenco “C” codice intervento 01/U/01 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario Straordinario per la Ricostruzione  
nei territori dell’Isola di Ischia interessati dal sisma del 21 agosto 2017 

 
 

3 
 

- “Lavori di rimozione macerie in via Serrato e lavori di messa in sicurezza alla via D’Aloisio - 

CIG 8130288DE4 - CUP G33D19000140001”, in favore del Comune di Casamicciola Terme 

(NA) pari ad €.16.535,39;   

Accertata con il Funzionario responsabile, Dott, Giuseppe Di Nardo e il Dirigente competente per 

materia, Dott. Geol. Vincenzo Albanese, della Struttura commissariale la disponibilità delle risorse 

finanziarie nella contabilità speciale n. 6103 di cui all’articolo 19, comma 1, del decreto-legge n. 

109/2018.  

DECRETA 

1. che le premesse su esposte formano parte integrante e sostanziale del presente decreto; 

 

2. di dare atto che l’intervento in oggetto trova copertura finanziaria nell’elenco C,  dell’ultima 

rimodulazione del Piano degli interventi urgenti di cui all’art. 1, comma 4, dell’OCDPC n. 

476/2017 - Interventi posti in essere dai Soggetti Pubblici competenti, in termini di Urgenza, 

per totali 18 interventi per l’importo complessivo di €.5.567.803,29, così come riportato nella 

relazione conclusiva sullo stato di emergenza, redatta in data 10 maggio 2019, del 

Commissario delegato Arch. Giuseppe Grimaldi; 

 

3. di liquidare e di emettere ordine di pagamento in favore del Comune di Casamicciola Terme 

(NA) per l’importo di euro 16.535,39 (sedicimilacinquecentotrentacinque/39) per l’intervento 

di smontaggio e successivo rimontaggio dell’impalcatura realizzata nell’ambito dei lavori 

urgenti di rimozione macerie in via Serrato e lavori di messa in sicurezza alla via D’Aloisio - 

CIG 8130288DE4 - C.I. 01/U/01, a valere sulle economie del quadfro economico a 

consuntivo, della Convenzione rep. N. 05/A.P. del 31/01/2019 indicata in premessa, con 

accredito sul conto di tesoreria unica n. 0185470 presso la Tesoreria dello Stato di Napoli; 

 

4. di pubblicare il presente decreto sul sito web istituzionale del Commissario straordinario: 

https://sismaischia.it. 

 

          Visto di copertura finanziaria 

  Dott. Giuseppe Di Nardo 

 

 

 

 

   Il Dirigente proponente 

        Dott. Geol. Vincenzo Albanese 

 

        Il Commissario Delegato 

        On. Avv. Giovanni Legnini 

https://sismaischia.it/

		2024-03-18T11:04:13+0000
	Giuseppe Di Nardo


		2024-03-19T14:25:03+0000
	VINCENZO ALBANESE


		2024-03-19T16:45:51+0100
	LEGNINI GIOVANNI




